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PROGRAMI | KONFERENCES

9:00- 10:00 Hapja e Konferencés

Prof. Gjyljeta Mushkolaj, Sekretare e Seksionit té& Shkencave Shogérore
té Akademisé sé Shkencave dhe té Arteve té Kosovés (Fjala e hapjes)

Akad. Mehmet Kraja, Kryetar i Akademisé sé Shkencave dhe té Arteve té
Kosovés (Fjalé pérshéndetése)

SH. T. Z. Albin Kurti, Kryeministér i Republikés sé Kosovés (Fjalé rasti)

Akad. Skénder Gjinushi, Kryetar i Akademisé sé Shkencave té Shqipérisé
(Fjalé pérshéndetése)

Z, Fatmir Sejdiu, ish-President i Republikés sé Kosovés

Z. Alfred Moisiu, ish-President i Republikés sé& Shqipérisé

10:00- 11:30 Sesioniiparé

1. PASKAL MILO: ROLI | DIPLOMACISE SHQIPTARE NE KONFERENCEN E
RAMBUJES DHE BOMBARDIMET E NATO-S NE KOSOVE

2. MUHAMEDIN KULLASHI: KRISTALIZIMI | VENDIMIT POLITIK PER
PJESEMARRJEN E FRANCES NE INTERVENIMIN E NATO-S ME 1999

3. SONJA BISERKO: KOSOVA NE MARREDHENIET E REJA GJEOSTRATEGJIKE

4. MARK BASKIN: KONTEKSTE HISTORIKE PER NDERHYRJEN E NATO-S
NE KOSOVE

5. ARSIM BAJRAMI: ARGUMENTET LIGJORE DHE POLITIKE PER
INTERVENIMIN E NATO-S NE KOSOVE



11:30- 12:00 Pushim

12:00 - 15:30 Sesioniidyté

6.

10.

11.

12.

13.

14.

VALENTINA DUKA: NDERHYRJA E NATO-S PER CLIRIMIN E KOSOVES:
KUJTIME DHE REFLEKSIONE TE LIDEREVE TE ALEANCES

FRASHER DEMAJ: ROLI | POLITIKES PAQESORE NE DIMENSIONET E
NDERKOMBETARIZIMIT TE CESHTJES SE KOSOVES 1990-1997.

KSENOFON KRISAFI: ARGUMENTET JURIDIKO-NDERKOMBETARE NE
MBESHTETJE TE BOMBARDIMEVE TE FORCAVE TE NATO-S PER
SHPETIMIN E POPULLIT SHQIPTAR TE KOSOVES

HAJREDIN KUCI: REAGIMI NDERKOMBETAR NDAJ KRIZES SE
KOSOVES 1991-1999

IBRAHIM GASHI: LUFTA CLIRIMTARE E KOSOVES 1998-1999

GJYLJETA MUSHKOLAJ: NJE CEREK SHEKULL LIR:: RRUGA E
PAPERFUNDUAR DREJT PAQES PER KOSOVEN DHE SERBINE

DAVID L. PHILLIPS: 25 VJETORI | NDERHYRJES SE NATO-S DHE CLIRIMI
| KOSOVES

BEKIM BALIQI: TRANSFORMIMI | SOVRANITETIT NE MARREDHENIET
NDERKOMBETARE PAS NDERHYRJES SE NATO-S: NGA INTERVENIMI
HUMANITAR NE PERGJEGJESINE PER TE MBROJTUR

SALIHE SALIHU: LEGJITIMITETI | INTERVENIMIT TE NATO-S NE
KOSOVE DHE DOKTRINA “CLINTON”

15:30 Pérmbyllja e Konferencés



SYNIMI | KONFERENCES

Ndérsa festojmé pérvjetorin historik té clirimit t& Kosovés, me kété
konferencé synojmé té béjmé njé rishikim t& mundshém té sé
kaluarés dhe té identifikojé sfidat me té cilat pérballet Kosova né té
ardhmen e saj, teksa vazhdon rrugétimin e saj drejt njé shteti té
modern dhe té konsoliduar.

Ky éshté njé rast i vecanté, pér té festuar fitoren e NATO-s, aleancés
mé té madhe dhe mé té suksesshme ushtarake dhe té vlerave té
pérbashkéta té anétaréve té saj: pages, demokracisé, lirisé dhe
sundimit té ligjit.

Ndérhyrja ushtarake e NATO-s ishte pérgjigje ndaj mizorive masive
té shkaktuara nga terrori shtetéror i Serbisé sé Millosheviqit, pér té
ndaluar gjakderdhjen e métejshme né Ballkan dhe pér té ndérpreré
gjenocidin ndaj shqgiptaréve né ish-Jugosllavi. Forca ushtarake e
NATO-s u pérdor pas shterimit té té gjitha mundésive pér zgjidhje
diplomatike. Ishte opsioni i fundit, i domosdoshém dhe legjitim. Pas
ndérhyrjes ushtarake, Késhilli i Sigurimit i OKB-s& i autorizoi trupat e
NATO-s pér té vendosur siguriné né Kosové, mision té cilin edhe mé
tej vazhdon ta kryejé me sukses.

Né kété pérvjetor kujtojmé mijéra njeréz té pafajshém qgé u vrané
dhe gé u zhdukén dhe gindra mijéra té débuar me dhuné nga
shtépité e tyre, nga Serbia dhe forcat e saj ushtarake dhe
paraushtarake.

Konferenca gjithashtu synon té reflektojé pérpjekjet heroike té
popullit té Kosovés pér rezistencé, ¢lirim dhe vetévendosje dhe pér
té mbajtur gjallé kujtimin e vuajtjes sé popullit t& Kosovés nga
shtypja, shfarosja, spastrimi etnik dhe gjenocidi.

Késhilli organizues: Gjyljeta Mushkolaj, Frashér Demaj, Arsim Bajrami



